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Odpovede na otázky záujemcov 
 
9. 
Otázka: 
Dátum a čas doručenia: 09.01.2020 13:39:10 
Predmet: Otázka 
 
OTÁZKA č.1 
V zmysle súťažných podkladov Zv.1, čl.12 žiadame o umožnenie obhliadky miesta dodania predmetu zákazky v 
jednom z nasledovných termínov : 
streda 15.1.2020 o 9,00 hod 
štvrtok 16.1.2020 o 9,00 hod 
 
OTÁZKA č.2 
Súťažné podklady neobsahujú platné stavebné povolenie a vyjadrenia dotknutých účastníkov k projektu pre 
stavebné povolenie. Žiadame o doplnenie týchto dokladov. 
 
OTÁZKA č.3 
 
Vzhľadom na nejednoznačnosť predložených súťažných podkladov, žiadame verejného obstarávateľa o 
potvrdenie, že obsah ponuky stanovený v Súťažných podkladoch Zv.1, bod č.17 je kompletný a uchádzač nemusí 
predkladať žiadne ďalšie dokumenty.  
V prípade, že verejný obstarávateľ požaduje aj iné dokumenty ako sú uvedené v bode 17, Zväzku 1, žiadame o 
ich jednoznačné vymenovanie a doplnenie do bodu 17. 
 
OTÁZKA č.4 
V súťažných podkladoch Zv.1, čl. 17, bod f) Návrh zmluvy o dielo verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač 
ako súčasť ponuky predložil „ Návrh zmluvy o dielo“ v súlade s prílohou č.8 – Zväzok 2. Keďže takúto prílohu č.8 
zväzok 2 neobsahuje žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačný pokyn aké dokumenty majú byť v rámci 
tohto bodu predložené.  
 
Odpoveď: 
Dátum a čas doručenia: 10.01.2020 08:43:08 
Predmet: RE: Otázka 
 
Č. 1 
Obhliadka sa uskutoční: streda 15.1. 2020 o 9.00 hod.  
Miesto stretnutia:  Fakultná nemocnica Trenčín, budova riaditeľstva 
Kontaktná osoba: 
Ing. Juraj Kodčík, Úsek ekonomického riaditeľa , manažér pre stratégiu a rozvoj , el.: +421 32 6566 897 
 
Č. 2 
Verejný obstarávateľ dopĺňa požadované stavebné povolenia. 
 
Č. 3 
Obsah ponuky stanovený v Súťažných podkladoch -  Zväzok 1, bod č. 17 je kompletný.  
 
Č. 4  
Verejný obstarávateľ opraví v súťažných podmienkach názov požadovaného dokumentu: Návrh Zmluvy o dielo 
vypracovaný v súlade s dokumentom: prílohou č. 8:  Súťažné podklady - Zväzok 2 týchto súťažných podkladov. 
Prílohy Návrhu Zmluvy o dielo bude predkladať úspešný uchádzač až pri podpise Zmluvy  dielo. Návrh Zmluvy o 
dielo nesmie obsahovať žiadne ustanovenie, ktoré by bolo v rozpore s požiadavkami verejného obstarávateľa 
stanovenými v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania a v týchto súťažných podkladoch. Návrh zmluvy 
musí byť podpísaný oprávnenou osobou, ktorá môže konať v mene uchádzača, 
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10. 
Otázka: 
Dátum a čas doručenia: 13.01.2020 13:56:11 
Predmet: Otázka 
 
1. otázka_ V súlade s odpoveďou verejného obstarávateľa č.3 zo dňa 10.1.2020 „Obsah ponuky stanovený v 

Súťažných podkladoch – Zväzok 1, bod č. 17 je kompletný“, žiadame verejného obstarávateľa upresniť či 
dokumenty uvádzané v prílohe č.4 Zväzku 1 (bod G) katalógové listy bude predkladať až vybraný uchádzač 
ako súčasť vypracovanej realizačnej dokumentácie ? Prípadne či ich predkladá ako prílohu k zmluve o dielo, 
alebo iným spôsobom – prosíme uviesť. 

2. otázka _V súlade s odpoveďou verejného obstarávateľa č.3 zo dňa 10.1.2020 „Obsah ponuky stanovený v 
Súťažných podkladoch – Zväzok 1, bod č. 17 je kompletný“, žiadame verejného obstarávateľa upresniť či 
dokumenty uvádzané v prílohe č.7 Zväzku 1 (bod G) „Opis predmetu zákazky“ - Predbežný technický návrh, 
POV, Harmonogram prác, Plán ochrany zdravia, Plán likvidácie a zhodnotenia odpadu, Plán znižovania 
prašnosti, Kontrolný a skúšobný plán bude predkladať až vybraný uchádzač po podpise Zmluvy o dielo v 
súlade s Prílohou 9.4 „Zoznam Dokumentácie Zhotoviteľa na odsúhlasenie“.  

 
Odpoveď: 
Dátum a čas doručenia: 15.01.2020 09:07:44 
Predmet: RE: Otázka 

1. V zmysle súťažných podkladov – Zväzok 1, B. Podmienky účasti uchádzačov, 3. TECHNICKÁ A ODBORNÁ 
SPÔSOBILOSŤ, Minimálna požadovaná úroveň štandardov: AD 3.3: Verejný obstarávateľ požaduje od 
uchádzačov, pre vybrané výrobky z položiek, ktoré sú definované v prílohe č. 4 súťažných podkladov, 
predložiť katalógové listy všetkých týchto výrobkov. Tieto predkladá podľa bodu 17. Obsah ponuky, c) 
Doklady preukazujúce splnenie podmienok účasti uvedených v oznámení o vyhlásení verejného 
obstarávania a súťažných podkladoch každý uchádzač, ako súčasť svojej ponuky. 

2. Verejný obstarávateľ zverejnil opravu súťažných podkladov – Zväzok 1 a Prílohu č. 7 – Opis predmetu 
zákazky. V zmysle tejto opravy uchádzač predkladá do ponuky dokumenty podľa aktualizovanej Prílohy č. 
7 – Opis predmetu zákazky.  
Verejný obstarávateľ zároveň predĺžil lehotu na predkladanie ponúk do 14.2.2020 do 09:00. 

 
11. 
Otázka: 
Dátum a čas doručenia: 13.01.2020 16:57:19 
Predmet: Otázka 
 
OTÁZKA č.1 
Ako máme postupovať pri takomto zobrazení vo výkaze výmer.  
Je napr. „Signálna skrinka alarm“ v počte 1 ks alebo 2 ks?  
Môžeme riadok bez popisu vymazať z výkazu výmer?  
Je to napr . v záložke 010-08A,08B výkazu výmer. 
Elektrická instalácia 1 ks 0,00 
1 ks  
Signálna skrinka alarm 1 ks 0,00 
1 ks  
 
OTÁZKA č.2 
V zmysle Stavebného povolenia – zmena pred dokončením 15.6.2018 str.2 sa bude robiť Zmena1, Zmena2 . 
Zmena3 sa nebude realizovať.  
Výkaz výmer -SO záložka 010-15 popisuje v 3 položkách Zmenu1,2,3. Chceli by sme Vás požiadať o farebné 
vyznačenie Zmeny 1,2,3 v aktuálnej PD, aby sme to jednoznačne pochopili. 
Napr. Zmena1 vo výkaze výmer hovorí o miestnostiach č.200 – 203 čo je 2NP. Pôdorys 2NP máme len z r. 2009, 
orazený stav. úradom z r.2009. Jedná sa o to, aby sme mali PD v zmysle Stavebného povolenia z r. 2018 - 
Zmena pred dokončením a aby sme pochopili správne Zmeny1,2,3.  
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Odpoveď: 
Dátum a čas doručenia: 15.01.2020 09:18:01 
Predmet: RE: Otázka 
 
1. Uchádzač nebude vykonávať akékoľvek zmeny, opravy, úpravy alebo doplnenia v existujúcich výkazoch výmer 
a vyplní ich tak, ako boli zadávateľom predložené. Uvedené platí aj v prípade, ak je vypísaná položka a k tejto nie 
je uvedený počet, metre alebo M3. 
 
2. Uchádzač vypĺňa zadávateľom predložený výkaz výmer, ktorý bude podkladom pre zadávateľa na 
vyhodnotenie súťaže a rovnako v prípade uchádzača, s ktorým bude podpísaná ZoD ako podklad pre fakturáciu 
a určenie konečnej ceny diela. Uchádzač zásadne ocení všetky položky, uvedené zadávateľom vo výkaze výmer. 
Prípadné zmeny počas realizácie budú riešené v súlade so zmluvou. 
12. 
Otázka: 
Dátum a čas doručenia: 14.01.2020 09:59:44 
Predmet: Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 
 
Otázka č. 1: 
Verejný obstarávateľ neuvádza vo Výzve na predloženie ponúk a ani v súťažných podkladoch možnosť 
vyplnenia oddielu časti 4 – Globálny údaj v Jednotnom európskom dokumente. 
 
Týmto by sme chceli Verejného obstarávateľa požiadať, aby umožnil vyplniť v Jednotnom európskom 
dokumente oddiel časti 4 – Globálny údaj. 
 
Otázka č. 2: 
Verejný obstarávateľ uvádza v súťažných podkladoch v bode 16.2 spôsob zloženia zábezpeky.  
Týmto by sme chceli Verejného obstarávateľa spýtať, či môže bankovú zábezpeku predložiť v ponuke ako 
samostatný dokument a to formou bankovej zábezpeky podpísanej kvalifikovaným elektronickým podpisom 
bankou, ktorá sa považuje za originál a teda listinná podoba by sa nemusela zasielať do sídla Verejného 
obstarávateľa.  
 
Otázka č. 3: 
Verejný obstarávateľ požaduje v súťažných podkladoch, aby úspešný uchádzač v zmysle § 38 ods. 4 ZVO 
vykonal všetky zemné a výkopové práce priamo sám, resp. člen skupiny dodávateľov. 
 
V súvislosti s vyššie uvedeným žiadame Verejného obstarávateľa, aby s ohľadom na § 38 ods. 4 ZVO určil, ktoré 
z podmienok účasti môže uchádzač preukázať prostredníctvom inej osoby, resp. môže využiť subdodávateľov v 
súlade s § 41 ZVO, a ktoré z podmienok účasti musí preukázať svojimi kapacitami, a to tak, aby v plnej miere 
splnil požiadavku v zmysle § 38 ods. 4 ZVO stanovenú v tomto verejnom obstarávaní.  
 
Otázka č. 4: 
Nakoľko Verejný obstarávateľ v zväzku č. 2 súťažných podkladov v časti 5. Projektovanie odkazuje na dokument 
„zväzok č. 4 Technické špecifikácie a požiadavky na Materiály“ a daný dokument nie je súčasťou zverejnených 
podkladov, chceli by sme Verejného obstarávateľa požiadať o jeho doplnenie.  
 
Otázka č. 5: 
Nakoľko je projektová dokumentácia ( DSP ) zverejnená len vo formáte naskenovaných výkresov, žiadame 
Verejného obstarávateľa o doplnenie projektovej dokumentácie vo formáte dwg príp. pdf. 
 
Otázka č. 6:  
Verejný obstarávateľ v odpovedi na otázku č. 7 zo dňa 07.01.2020 uvádza, že zmeny vo výkaze výmer ktoré 
vzniknú pri spracovaní realizačnej projektovej dokumentácie zohľadňujúcej aktuálne platné technické normy 
budú hodnotené podľa Obchodných podmienok, čl. 13. (Zmeny a úpravy). Budúca zmluva podlieha ZVO, čiže aj 
paragrafu 18 tohto zákona: 
„Zmluvu, rámcovú dohodu alebo koncesnú zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného 
obstarávania aj vtedy, ak hodnota všetkých zmien je nižšia ako finančný limit podľa § 5 ods. 2, ak ide o zmluvu a 
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rámcovú dohodu, alebo podľa § 5 ods. 7, ak ide o koncesnú zmluvu a zároveň je nižšia ako: 
a) 15 % hodnoty pôvodnej zmluvy alebo rámcovej dohody, ak ide o zákazku na uskutočnenie stavebných prác,“ 
Chceli by sme sa Verejného obstarávateľa spýtať, ako bude postupovať, ak vyplývajúce zmeny z realizačnej 
projektovej dokumentácie presiahnu zákonom stanovenú hodnotu 15% hodnoty pôvodnej zmluvy? 
 
Odpoveď: 
Dátum a čas doručenia: 15.01.2020 09:31:14 
Predmet: RE: Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 
 
1. 
Verejný obstarávateľ trvá na vyplnené Jednotného európskeho dokumentu a neumožňuje vyplnenie oddielu časti 
4 – Globálny údaj v Jednotnom európskom dokumente. 
 
2. 
Uchádzač môže bankovú zábezpeku predložiť v ponuke ako samostatný dokument a to formou bankovej 
zábezpeky podpísanej kvalifikovaným elektronickým podpisom bankou, ktorá sa považuje za originál a teda 
listinná podoba  sa nemusí predkladať. 
 
3. 
Na základe Žiadosti o nápravu, ktorá bola doručená verejnému obstarávateľovi, bola podmienka: „Verejný 
obstarávateľ v súlade s § 38 ods. 4 zákona o verejnom obstarávaní požaduje, aby všetky zemné a výkopové práce 
vykonal priamo sám uchádzač, resp. člen skupiny dodávateľov.“  vypustená zo súťažných podkladov. 
 
4. 
Projektová dokumentácia Zväzku č. 4 neobsahuje separátny dokument s názvom „Technické špecifikácie“, 
verejný zadávateľ odkazuje na projektovú dokumentáciu, súčasťou ktorej sú aj požiadavky na materiály a 
výrobky, Technické špecifikácie, požiadavky na normy atď. 
 
5. 
Projektová dokumentácia zadávateľa je dnes k dispozícii v uvedenom formáte scanu dokumentácie, ktorá je 
dostatočné pre vypracovanie ponuky každého uchádzača. Zadávateľ nepožaduje od uchádzačov, aby vykonávali 
kontrolu projektovej dokumentácie a pre vypracovanie a predloženie ponuky je naďalej dostatočný výkaz výmer, 
ktorý uchádzači vyplnia a predložia ako súčasť ponuky. 
 
6. 
Postup v prípade zmien - nezávisle na tom, čím boli vyvolané, je obsahom jednotlivých článkov a podčlánkov 
Obchodných podmienok, najmä čl. 13. a čl. 20, ktoré v dostatočnej miere podrobnosti procesu prípadných zmien 
popisujú. 
 
 
13. 
Otázka: 
Dátum a čas doručenia: 15.01.2020 14:38:54 
Predmet: Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 2 
 
Otázka č. 1: 
Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač preukázal technickú a odbornú spôsobilosť predložením zoznamu 
stavebných prác rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky uskutočnených za 
predchádzajúcich 5 rokov od vyhlásenia verejného obstarávania, pričom referencia/referencie majú byť 
kumulatívne s rozpočtovým nákladom minimálne 10 000 000,00 EUR bez DPH.  
 
Týmto by sme sa chceli Verejného obstarávateľa spýtať, či uzná uchádzačovi aj referenciu stavby, ktorá ešte 
nebola riadne ukončená a odovzdaná, pričom by uchádzač preukázal referenciou len tú časť stavby, ktorá už 
bola zhotoviteľovi vyplatená na základe odsúhlasených súpisov prác a faktúr, nakoľko si myslíme, že takto 
vystavená referencia so skutočne vyfakturovanou hodnotou spĺňa požiadavky ZVO. Pri danej stavbe sa nejedná 
o stavbu, ktorá bola realizovaná pre osobu podľa § 7, § 8 a § 9 ZVO. 
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Odpoveď: 
Dátum a čas doručenia: 17.01.2020 09:05:17 
Predmet: RE: Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 2 
 
Verejný zadávateľ považuje v súlade so sútažnými podkladmi za relevantnú referenciu uchádzača len ukončenú 
a objednávateľom potvrdenú referenciu, nie rozpracovanú a nedokončenú stavbu, akokoľvek by výška fakturácie 
zhotoviteľa kumulatívne dosiahla hranicu 10 mil. EUR bez DPH. 
Výnimku predstavuje iba projekt s etapovitou výstavbou, keď sa dielo odovzdáva po etapách s tým, že predmetná 
etapa predstavuje vo finančnom vyjadrení požadovanú čiastku. Predpokladom je aj v tomto prípade odovzdávací 
protokol na časť diela, ktorý potvrdzuje ukončenie prác v požadovanej kvalite a lehote výstavby v súlade so 
zmluvou o dielo. 
 


